
 

ПРИКАЗ 

26.03.2024 г.                                                                                          №  13-ОД    
 

Об утверждении плана противодействия идеологии терроризма в МКОУ 

«Мекегинский лицей им. Г.М.Гамидова»  МР «Левашинский район» 

на 2024 – 2028 годы 

 

 

 

В рамках реализации Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы, утвержденного 

Президентом Российской Федерации 30 декабря 2023 года № Пр-2610, 

Комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии 

терроризма и экстремизма на территории МР «Левашинский район» на 

2024-2028 годы, утвержденного распоряжением главы Администрации МР 

«Левашинский район» от 12 февраля 2024 года № 21, Приказом по 

управлению образования Администрации Левашинского района от 

22.03.2024 г. № 23 в целях повышения эффективности мер, направленных 

на противодействие влияния экстремистской идеологии и недопущения 

вовлечения подростков в деятельность радикально настроенных и 

террористических групп, обеспечение безопасности участников 

образовательного процесса путем повышения безопасности их 

жизнедеятельности 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по противодействию идеологии 

терроризма и экстремизма в МКОУ «Мекегинский лицей им. 

Г.М.Гамидова» МР «Левашинский район» на 2024-2028 годы (далее – 

План). 

 
 

МУНИЦИП АЛЬН ОЕ КАЗЕ ННОЕ 

ОБЩЕОБ РА ЗОВАТЕЛЬНО Е УЧРЕЖДЕНИЕ  

« М Е К Е Г И Н С К И Й  Л И Ц Е Й  и м . Г . М . Г А М И Д О В А »  

 
368323, с.Мекеги, МР «Левашинский район»                    Тел./факс: +7(963) -421-93-00 

Республика Дагестан                                                                e-mail: islamgerei@yandex.ru; 

    https://mekegi.gosuslugi.ru/                                                                 islamgerey@mail.ru 

 
 

 

 

  

mailto:Республика
mailto:islamgerei@yandex.ru
https://mekegi.gosuslugi.ru/
mailto:islamgerey@mail.ru


       2.Руководителю образовательной организации: 

     2.1. Принять к исполнению план мероприятий по противодействию 

идеологии терроризма и экстремизма в МКОУ «Мекегинский лицей им. 

Г.М.Гамидова» МР «Левашинский район» на 2024 – 2028 годы; 

      2.2. Довести до сведения участников образовательной организации план 

мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма в 

МКОУ «Мекегинский лицей им. Г.М.Гамидова»  МР «Левашинский район» 

на 2024 – 2028 годы. 

3. Информацию о реализации Плана направлять  дважды в год до 1 июня и 

до 1 декабря текущего года в управление образования МР «Левашинский 

район».  

        4. Байгишиевой З.М., секретарю учебной части разместить настоящий 
приказ на официальном сайте МКОУ «Мекегинский лицей им. 

Г.М.Гамидова»  МР «Левашинский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор МКОУ «Мекегинский  

лицей им. Г.М.Гамидова»     ___________ Дибиров И.Д.                                                                                
  

 



Приложение №1 

к приказу МКОУ «Мекегинский  

лицей им. Г.М.Гамидова»  
от «26» марта 2024 г.  № 13-ОД 

 

П Л А Н 

противодействия идеологии терроризма в МКОУ «Мекегинский лицей им. Г.М.Гамидова» 

МР «Левашинский район» на 2024 - 2028 годы. 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

1. Меры общей профилактики  

1.1. В целях формирования у обучающихся МКОУ «Мекегинский лицей им. 

Г.М.Гамидова»  антитеррористического мировоззрения обеспечивать 

проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом (3 сентября), Дню защитника Отечества (23 февраля), Дню Героев 

Отечества (9 декабря)1с освещением их в средствах массовой информации и 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Организовывать 

привлечение к указанным мероприятиям военнослужащих, сотрудников 

правоохранительных органов и гражданских лиц, участвовавших в борьбе с 

терроризмом, экспертов, журналистов, общественных деятелей, очевидцев 

террористических актов и пострадавших от действий террористов. 
1В рамках исполнения данного пункта дополнительно могут быть 

проведены аналогичные мероприятия, приуроченные и к иным памятным 

датам и профессиональным (военным) праздникам. 

Руководитель 

образовательной организации 

 

  

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 

1.2. Для создания условий по привитию молодежи неприятия идеологии 

терроризма включать антитеррористическую тематику в общественно-

политические, воспитательные, просветительские, культурные, досуговые и 

спортивные мероприятия. К их проведению привлекать лидеров общественного 

мнения1, общественных деятелей, представителей традиционных религиозных 

конфессий, детских и молодежных движений (обществ, проектов) 3.  
1 В настоящем документе под лидерами общественного мнения 

понимаются лица, оказывающие влияние на мнение населения, прежде всего 

молодежи, интерпретируя (комментируя) содержание и смысл 

Руководитель 

общеобразовательной 

организации, зам. директора по 

УВР  

 

 

 

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 



распространяемой ими информации о происходящих событиях.  
3 Российское движение детей и молодежи «Движение первых», 

Российское общество «Знание», федеральный проект «Без срока давности» 

(Общероссийское общественное движение по увековечиванию памяти 

погибших при защите Отечества) и др.  

1.3.  Для формирования у обучающейся молодежи антитеррористического 

мировоззрения и устойчивости к пропагандистскому воздействию 

террористических организаций и популяризирующих массовые убийства 

движений: 

1.3.1. При реализации образовательных программ проводить 

профилактические мероприятия (тематические лекции, семинары и викторины, 

кинопоказы, театрализованные постановки, встречи с лидерами общественного 

мнения), направленные на разъяснение преступной сущности 

террористических, украинских националистических и неонацистских 

организаций. Для правового просвещения обучающихся, в том числе доведения 

информации об ответственности за совершение преступлений 

террористической направленности, задействовать потенциал кафедр 

(преподавателей дисциплин) юридического профиля. 

1.3.2. В образовательной деятельности организовать актуализацию учебно-

методических материалов (рабочих программ учебных дисциплин, 

рекомендаций по подготовке и проведению занятий, планов занятий, учебных 

пособий, курсов лекций, фондов оценочных средств) в целях решения учебно-

воспитательных задач по формированию стойкого неприятия идеологии 

терроризма. 

1.3.3. В рамках деятельности школьных научных и творческих сообществ 

организовывать проведение исследований и реализацию творческих 

(художественных, театральных, журналистских) проектов 

антитеррористического содержания. По результатам отбора лучших работ 

обеспечивать участие их авторов в районных, республиканских и 

всероссийских конкурсах. 

 

 

 

 

Руководитель 

общеобразовательной 

организации 

 

 

 

 

 

 

Руководитель 

общеобразовательной 

организации 

 

 

 

Руководитель 

общеобразовательной 

организации, 

управление образования. 

 

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 

1.4. В целях противодействия пропагандистскому воздействию на население, 

обеспечить изучение библиотечных фондов на предмет выявления и изъятия 

изданий, содержащих информацию террористического, экстремистского и 

деструктивного характера, в том числе фальсифицирующую историю России на 

всех этапах ее становления и развития и дискредитирующую ее политику. 

Руководитель 

общеобразовательной 

организации 

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 
  



1.5. Для устранения причин и условий, способствующих вовлечению 

населения в террористическую деятельность: 

1.5.1. Проводить работу по привлечению детей и молодежи к 

деятельности общественных организаций, волонтерских военно-

патриотических молодежных и детских объединений, нацеленной на 

формирование антитеррористического мировоззрения, привитие традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, а также организовывать 

методическое сопровождение этой деятельности. 

1.5.2. Обеспечивать максимальный охват позитивной повесткой 

учащихся общеобразовательных организаций в свободное от учебы время с 

задействованием структур самоуправления, волонтерских и патриотических 

движений, а также служб примирения (медиации) по разрешению конфликтных 

ситуаций. 

 

 

Руководитель 

общеобразовательной 

организации 

 

 

 

 

Руководитель 

общеобразовательной 

организации, зам. директора по 

УВР 

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 

1.6. В целях своевременного устранения негативных факторов, 

способствующих распространению среди обучающихся идеологии насилия1, 

организовывать на регулярной основе проведение мониторингов 

(психологического климата в образовательных организациях2, активности 

виртуальных деструктивных сообществ3, динамики насильственных проявлений 

среди несовершеннолетних), по результатам которых принимать меры, 

направленные на повышение качества организации и реализации 

воспитательных и профилактических мероприятий в конкретной 

образовательной организации. 
1 К ним могут быть отнесены упущения в организации профилактики, 

неблагоприятный психологический климат, формальная реализация 

воспитательных программ. Перечень факторов определяется органами 

управления образованием исходя из научных исследований и анализа причин и 

условий участия обучающихся в террористической деятельности. 
 2 Организуется и проводится в рамках рекомендаций Рособрнадзора по 

совершенствованию реализации в образовательных организациях программ 

воспитания. 
 3 Осуществляется автономной некоммерческой организацией «Центр 

изучения и сетевого мониторинга молодежной среды» и региональными 

центрами информационной безопасности (создаются по решению 

антитеррористических комиссий в субъектах Российской Федерации либо 

высших должностных лиц субъектов Российской Федерации).  

Руководитель 

общеобразовательной 

организации 

 

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 

  



2. Меры адресной профилактики 

2.1. В целях формирования антитеррористического мировоззрения у детей 

трудовых мигрантов в рамках воспитательной работы в общеобразовательных 

организациях обеспечивать их адаптацию в школьных коллективах, а также 

профилактический охват во внеурочное время для привития традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей.   

Руководитель 

общеобразовательной 

организации 

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 

2.2. В целях минимизации негативного влияния западных и украинских 

пропагандистских центров на обучающихся, прибывающих из новых регионов 

Российской Федерации, в ходе воспитательной и просветительской работы в 

общеобразовательных организациях, мероприятия по интеграции лиц указанной 

категории в учебные коллективы, привлечению их к деятельности волонтерских 

движений, в том числе культурно-досуговой направленности. 

Руководитель 

общеобразовательной 

организации  

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 

2.3. Для формирования устойчивости к пропаганде терроризма у членов 

семей1  лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, 

осужденных, нейтрализованных), в том числе детей, возвращенных из 

Сирийской Арабской Республики и Республики Ирак, оказывать им 

социальную, психологическую и правовую помощь. Осуществлять интеграцию 

в российское общество несовершеннолетних указанной категории при 

непосредственном участии психологов и социальных педагогов, представителей 

общественных и религиозных организаций. Обеспечивать их привлечение к 

волонтерской, военно-патриотической и иной социально полезной работе, 

способствующей привитию традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, а также общественно-политическим, воспитательным, 

просветительским, культурным, досуговым и спортивным мероприятиям, в 

ходе которых разъяснять преступную сущность террористических и иных 

радикальных организаций и ответственность за участие в их деятельности. 
1 В настоящем документе под членами семей понимаются разделяющие 

идеологию терроризма супруг, супруга (в т.ч. вдовец, вдова), родители, дети, 
усыновители, усыновленные, братья и сестры. 

Руководитель 

общеобразовательной 

организации 

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 

2.4. В целях формирования антитеррористического мировоззрения у 

учащихся, состоящей на различных формах учета, на регулярной основе, в 

рамках проводимой с ними профилактической работы с задействованием 

представителей общественных, спортивных и религиозных организаций, 

психологов разъяснять преступную сущность терроризма и прививать 

традиционные российские духовно-нравственные ценности.  

Организовывать привлечение лиц данной категории к волонтерской, 

Руководитель 

общеобразовательной 

организации  

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 



военно-патриотической и иной социально полезной активности, 

способствующей привитию традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, а также обеспечивать охват общественно-политическими, 

воспитательными, просветительскими, культурными, досуговыми и 

спортивными мероприятиями. 

3. Меры индивидуальной профилактики 

3.1 В целях своевременного определения лиц, требующих 

профилактического внимания (прежде всего подверженных субкультурам 

массовых убийств1 ), и организации заблаговременной работы по устранению 

предпосылок к радикализации учащихся и студентов и их последующему 

вовлечению в террористическую деятельность осуществлять на регулярной 

основе выявление признаков подверженности обучающихся деструктивным 

идеологиям, а также склонности к насильственному (агрессивному) и 

суицидальному поведению. 

Психолого-педагогическое сопровождение лиц указанной категории 

проводить по результатам индивидуальных бесед, социально-психологического 

тестирования, социометрических исследований и иных форм психологической 

диагностики, педагогического наблюдения за изменениями в поведении 

обучающихся (в том числе связанных с социально-бытовыми проблемами и 

трудностями социализации в учебном коллективе, освоении образовательных 

программ), ознакомления с их страницами в социальных сетях и мессенджерах. 

  1 Идеям движений и сообществ, пропагандирующих совершение 

резонансных насильственных преступлений в местах массового пребывания 

людей, в том числе в образовательных организациях, на объектах торговли и 

транспортной инфраструктуры, в частности, «Колумбайн» и «Маньяки 

Культ Убийц» (включены в Единый федеральный список организаций, в том 

числе иностранных и международных, признанных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации террористическими (доступ с 

сайта ФСБ России).    

Руководитель 

общеобразовательной 

организации, педагог-психолог 

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 

4. Меры информационно-пропагандистского  

(разъяснительного) характера и защиты информационного пространства МР «Левашинский район» и МКОУ «Мекегинский лицей 

им. Г.М.Гамидова» от идеологии терроризма 

4.1. Для повышения эффективности информационно-пропагандистской 

деятельности в части привития населению стойкого неприятия идеологии 

терроризма: 

4.1.1. Организовывать подготовку и своевременное распространение 

востребованного у населения антитеррористического контента, нацеленного на 

 

 

 

 

Руководитель 

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 



формирование негативного отношения к терроризму, украинскому 

национализму и неонацизму, а также неприятие идей массовых убийств, 

разъяснение социальной значимости профилактической деятельности органов 

власти и популяризацию лиц, отличившихся в борьбе с терроризмом. При 

организации данной работы учитывать информационные потребности и 

умонастроения целевых групп, а также актуальную информационную повестку 

исходя из материалов, размещаемых в наиболее популярных федеральных и 

региональных средствах массовой информации, на ресурсах информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», прежде всего в социальных сетях и 

мессенджерах. 

общеобразовательной 

организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

отчетного года. 

4.2. В целях снижения рисков вовлечения молодежи в террористическую 

деятельность организовывать в образовательных организациях создание и 

распространение антитеррористического контента, в том числе с 

использованием страниц образовательных организаций в социальных сетях и 

мессенджерах. 

Руководитель 

общеобразовательной 

организации 

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 

5. Меры кадрового и методического обеспечения  

профилактической работы 

5.1. В целях формирования профессиональных знаний и умений у 

педагогических работников, психологов образовательной организации по 

своевременному выявлению обучающихся, требующих дополнительного 

профилактического внимания, осуществлению эффективного психологического 

воздействия на них с учетом индивидуальных особенностей конкретного 

учащегося. Организовать прохождение курсов повышения квалификации 

указанными категориями работников 

Руководитель 

общеобразовательной 

организации  

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 

5.2. В целях повышения уровня подготовки кадров, задействованных в 

профилактической работе:  

5.3.1. Организовать прохождение  дополнительного профессионального 

обучения работников системы общего образования, направленное на развитие 

их компетенций в деятельности по обеспечению профилактической работы, 

психологической и информационной безопасности участников образовательных 

отношений, формированию у обучающихся гражданской идентичности, 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, практических 

навыков мышления и поведения, нацеленных на поиск компромиссных 

решений в конфликтных ситуациях. 

5.3.2. Примять участие в реализации программ повышения 

квалификации руководителей образовательных организаций и их заместителей 

 

 

Руководитель 

общеобразовательной 

организации  

 

 

 

 

 

 

Руководитель 

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 



по воспитательной работе, направленных на формирование компетенций по 

выявлению и профилактическому сопровождению студентов и учащихся, 

подверженных или подпавших под воздействие террористической идеологии, 

привитию им традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а 

также созданию в образовательных организациях психологических и иных 

условий, препятствующих распространению деструктивных идей в учебных 

коллективах. 

общеобразовательной 

организации 

5.3. В целях информационного и методического сопровождения 

деятельности по устранению причин радикализации обучающихся организовать 

работу по созданию и использованию в профилактике цифровых платформ, 

предусматривающих индивидуальное сопровождение учащихся, требующих 

дополнительного профилактического внимания, а также нуждающихся в 

социально-психологической поддержке, подверженных влиянию 

террористической и иной деструктивной идеологии.   

Руководитель 

общеобразовательной 

организации, социальный 

педагог 

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 

5.4. В целях обеспечения эффективности работы по противодействию 

идеологии терроризма в МКОУ «Мекегинский лицей им. Г.М.Гамидова», 

осуществлять мониторинг качества воспитательной работы и реализацию 

организационно-управленческих мер профилактики деструктивных проявлений 

в учебных коллективах. По результатам ежегодного обобщения и анализа 

результатов указанного мониторинга и принимаемых мер по повышению 

качества данной деятельности направлять (август) в подведомственные 

образовательные организации обзоры, включающие соответствующие 

рекомендации. 

Администрация МКОУ 

«Мекегинский лицей им. 

Г.М.Гамидова» 

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 

6. Организационные меры 

6.1. Персональная ответственность за эффективность и качество 

профилактической работы возлагается на руководителей муниципальных 

учреждений и организаций.    

Руководитель 

общеобразовательной 

организации 

за 1 полугодие 

– к 1 июня 

отчетного года; 

за 2 полугодие 

– к 1 декабря 

отчетного года. 

6.2.  

Информацию о проделанной работе направлять в управление образования МР «Левашинский район» 
за 1 полугодие – 

к 01.06.2024г.; 

за 2 полугодие – 

к 01.12.2024г. 

 
 


